
 

 

2 

 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный №4520 (далее - Правила), рассмотрела 

заявление, поступившее в федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности 08.12.2006, о досрочном прекращении 

правовой охраны на территории Российской Федерации товарного знака 

«ЯШМА» по свидетельству №205349, поданное Открытым Акционерным 

Обществом «Торгово-производственная компания ЯШМА», Москва, (далее — 

лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «ЯШМА» по заявке 

№2000705664/50 с приоритетом от 15.03.2000 была произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации (далее – Госреестр) 03.10.2001 за №205349 со сроком действия 10 лет в 

отношении услуг 35, 39, 40, 42 классов МКТУ на имя Открытого акционерного 

общества «Ювелирная торговля Северо-Запада», Санкт-Петербург (далее -  

правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 08.12.2006 о 

досрочном прекращении правовой охраны словесного товарного знака 

«ЯШМА» по свидетельству №205349 в отношении всех услуг, указанных в 

перечне свидетельства, в связи с его неиспользованием непрерывно в течении 

пяти лет, предшествующих подаче настоящего заявления. 

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке 

были направлены уведомления от 15.01.2007 о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 14.05.2007, с приложением копии заявления.  

Представитель правообладателя на заседание коллегии 14.05.2007 

Палаты по патентным спорам явился, представив отзыв по мотивам заявления, 

содержащий документы, свидетельствующие, по мнению правообладателя, об 

использовании знака. Рассмотрение заседания коллегии Палаты по патентным  



 

 

3 

 

спорам было перенесено на 21.12.2007 в связи с поступившими 

ходатайствами от двух сторон о переносе заседания коллегии.  

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, коллегия Палаты 

по патентным спорам установила следующее. 

С учетом даты (03.10.2001)  регистрации товарного знака правовая  база 

для рассмотрения заявления от 08.12.2006 включает Закон Российской 

Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.1992 №3520-1, введенный в действие с 

17.10.1992, (далее – Закон) и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено полностью или частично по заявлению 

любого лица в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение 

пяти лет с даты регистрации или пяти лет, предшествующих дате подачи 

заявления.  

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам могут быть 

поданы заявления о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

В соответствии с пунктом 3.4 Правил лицо, подавшее заявление, вправе 

отозвать поданное заявление на любом этапе его рассмотрения по существу на 

заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом случае 

делопроизводство по заявлению прекращается. 

Согласно пункту 5.2 Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение, в частности, о 

прекращении делопроизводства. 

Воспользовавшись предоставленным правом лицо, подавшее заявление, 

представило ходатайство от 19.12.2007 за № 2406-935672/VOA, содержащее 

просьбу об отзыве заявления от 08.12.2006 о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака «ЯШМА» по свидетельству №205349. 



 

 

4 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

прекратить делопроизводство по заявлению от 08.12.2006 о 

досрочном     прекращении правовой охраны товарного знака «ЯШМА» 

по свидетельству №205349. 
 

 

 
 
 


